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В Ъ В Е Д Е Н И Е

Подобрената ефективност на електронните устройства е до голяма степен

резултат от миниатюризацията на техните компоненти, която в крайна сметка ще

достигне до неизбежна физическа граница. Една от възможностите за бъдещо развитие

е производство на молекулни електронни компоненти, при което използването на

единични молекули е границата на миниатюризация. Концепцията за дизайн на

молекулни устройства се основава на идеята да се използват единични молекули като

"хардуерни" елементи (жици, превключватели, логически елементи, кондензатори и

т.н.), които след това могат да бъдат асимблирани в работещи устройства, като се

използват свързващи и/или несвързващи химически взаимодействия.

Превключвателят е един от най-простите компоненти на една електрическа

верига. В молекулната електроника този термин се използва за дефиниране на

молекулна структура, способна да превключва обратимо между две или повече

стабилни състояния в отговор на външни стимули, като промени в рН, облъчване със

светлина, нагряване/охлаждане, прилагане на електрически ток, промени в

микросредата и други. В широк смисъл този термин може да се използва за

обозначаване на структура, която предава сигнал в отговор на промени в

обкръжаващата я среда.

Основното изискване при разработването на молекулни превключватели е да се

осигури бързо и чисто вътрешно превръщане между структурно различни молекулни

(on- и off-) състояния. Тавтомерията може да бъде възможен елементарен процес, тъй

като промяната в тавтомерното състояние се осъществява чрез бърза реакция на пренос

на протон между две или повече структури, всяка от които е с различни свойства.

Една от възможните перспективни платформи за развитие на превключващи

системи е контролируемата тавтомерия. Типични примери са роторните

превключватели (молекули, съдържащи обособени части: „ротор-ос-статор“) и

молекулните кранове (наречени "малки молекули с роботизирани ръце", които

доставят товари от една част на молекулата до друга). Действието им се базира на

тавтомерен, киселинно-катализиран, пренос на протон. При молекулните роторни

превключватели съществуват 3 основни проблема, които трябва да бъдат решени, за да

се постигне реална приложимост: а) невъзможност да бъдат осигурени условия за

получаване на чисти изомерни форми в разтвор; б) бавно въртене на ротора; и в)
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неконтролируемо въртене на статора.

Ц Е Л И З А Д А Ч И

В настоящата дисертация вниманието е фокусирано върху изследването на два

типа съединения - азо багрила (2.1-2.3), с възможна контролируема тавтомерия от типа

молекулен кран и роторни превключватели (3.1-3.6). При вторите детайлно е разгледано

влиянието на допълнителната тавтомерна ОН група (съединение 3.2 е избрано като

моделно) и структурната модификация на статора, върху въртенето на молекулния

ротор.

Ето защо, цел на настоящата дисертация е да се изследва възможната

тавтомерия и нейния ефект върху превключващото действие при следните системи:

За да бъде постигната поставената цел е необходимо да бъдат решени следните

задачи:

1. Чрез използване на абсорбционна UV-Vis спектроскопия да се

изследва спектралното поведение на 2.1-3.4 в различни разтворители, за да се

оцени положението на тавтомерното равновесие;

2. Чрез използване на молекулна спектроскопия да се изследват

ефектите на външни стимули (добавяне на киселини, основи и вода,

концентрационен ефект) върху възможностите за контролирано отместване на

тавтомерното равновесие при 2.1-3.4;

3. Чрез използване на квантово-химични изчисления да се обяснят

наблюдаваните промени в разтвор.
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Р Е З У Л Т А Т И И Д И С К У С И Я

1. Молекулно превключване при структурно модифициран Судан I

Ароматните азо прозводни са един от най-големите и важни класове багрила,

които намират приложение в текстилната и хранителната индустрия, в нелинейните

оптични устройства и

течнокристалните дисплеи. Повече от

75% от търговските азо багрила са

тавтомерни и затова изследването на

тавтомерията им е от важно

практическо и фундаментално

значение. Имайки предвид

изключителната стабилност на

азобагрилата, налице е и неизучен

потенциал за използването им при

разработването на нови системи за

молекулната електроника.

Судан I (1-(фенилдиазенил)нафтален-2-ол, 2.1), който се използва основно като

оцветител на храни, съществува в разтвор под формата на тавтомерна смес. Предишни

автори съобщават [1,2], че поради наличието на вътрешномолекулна водородна връзка

само полярността на разтворителя е основният външен фактор - в неполярни

разтворители (като изооктан и

тетрахлорометан) доминира 2.1а (енол, азо)

формата, докато в повечето полярни

разтворители (като метанол) - преобладава 2.1b

(кето-хидразо) (Схема 1). Имайки предвид това

беше интересно да се провери дали въвеждането

на допълнителна ОН група или странична ръка

(пиперидинов фрагмент, Схема 2), ще доведе до

промени в тавтомерното равновесие.

Съединение 2.2 и 2.3 са нови и не са изследвани до момента.

Схема 1. Тавтомерно равновесие при 2.1 и

структури на съединения 2.2 и 2.3.

Схема 2. Възможни равновесия при 2.3.
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Aбсорбционните спектри на съединения 2.1 - 2.3 (Фиг. 1), ясно показват наличието на

тавтомерно равновесие в разтвор, независимо от използвания разтворител, с

абсорбционни максимуми на енолната форма в областта от 410 – 430 nm (420 nm за 2.1,

430 nm за 2.2 и 420 nm за 2.3)1 и батохромно отместената кето-форма при около 500

nm. Ясно се наблюдава от Фиг. 1, че количественото съдържание на енолната форма

при 2.1 и 2.3 намалява от ацетонитрил към хлороформ и DMSO. Абсорбционните

спектри на 2.3 са подобни на тези на 2.1 по

отношение на формата на ивиците и

положението им, което доказва, че въведеният

пиперидинов фрагмент не оказва влияние

върху положението на тавтомерното

равновесие.

Наличието на тавтомерна смес при 2.2 и 2.3 е

потвърдено и чрез добавяне на вода. Както е

показано на Фиг. 2, и при двете съединения,

добавянето на вода води до понижаване на

максимума на енолната форма и до нарастване

на интензитета на ивицата, принадлежаща на

кето тавтомера. Такива спектрални промени

не бихa се наблюдавали, ако само

кето формата е налице в разтвора.

При 2.2 след добавяне на вода се

наблюдава пълно отместване на

равновесието към кето тавтомера

(абсорбцинната ивица на елнолния

тавтомер изчезва).

1 Точното положение на максимумите е оценено от вторите производни на абсорбционните криви.

Фиг. 1. Абсорбционни спектри на a) 2.1, b) 2.2

и c) 2.3 в различни разтворители.

Фиг. 2. Абсорбционни спектри на a) 2.2 в ACN и b) 2.3 в

DMSO, при добавяне на вода: (____ без добавена вода;
____ краен спектър при добавена вода).
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 Съвместното съществуване

на тавтомерите в

изследваните съединения е

потвърдено и от

теоретичните изчисления.

Енергетичната разлика

между двете тавтомерни

форми предполага, че

съединение 2.1 винаги

съществува като тавтомерна

смес (2.1а и 2.1b, Фиг. 3,

вляво) в разтвор, както е

наблюдавано в

действителност.

0.15

1.67

-0.23

H+

OH-

2.52

2.1a

2.1b

2.2a

2.2b

2.2
_

2.2a
_

2.2b
_

Фиг. 3. Относителни енергии (M06-2X/TZVP, в kcal/mol) на

тавтомерите на 2.1 в ACN (вляво). Относителни енергии (M06-

2X/TZVP, в kcal/mol) на неутралните тавтомери (център) и

депротонираните форми на 2.2 в ACN (вдясно).

Въвеждането на допълнителна нетавтомерна хидроксилна група (2.2) води до по-

стабилна кето форма 2.2b (Фиг. 3, център), но въпреки това енергетичната разлика

между двете форми остава много малка.

Фиг. 4. Абсорбционен спектър на а) 2.1 и b)

2.2 в ACN при добавяне на база: ( без

добавяне на база; ____ краен спектър при

добавяне на база).

Равновесието може да бъде повлияно чрез

добавяне на база, тъй като съединение 2.2 има

две ОН групи, които могат да бъдат

депротонирани: (а) загубата на тавтомерния

протон, давайки нетавтомерен анион 2.2- ; (б)

депротониране на допълнителната ОН група

(2.2а- срещу 2.2b-, Фиг. 3, дясно). Както се

вижда от изчисленията, анионът 2.2- е

енергетично неизгоден, което означава, че

депротонирането се осъществява при

допълнителната ОН група. В резултат на това,

тавтомерното равновесие между 2.2а- и 2.2b- е

почти напълно отместено към кето тавтомера 2.2b- с енергетична разлика от 1,67

kcal/mol. Oт Фиг. 4, на която се сравнява депротонирането на 2.1 и 2.2, се вижда, че


[…]


действие на разтворителя (Фиг. 41). В

сравнение с 3.3 енергетичната разлика

391 nm

2
.2

4

382 nm
E

Z

Фиг. 40. Относителни енергии (в kcal/mol) на най-

стабилните конформационни изомери на 3.5 в

ацетонитрил.

E’-Z’ почти не се променя, което показва, че увеличаването на броя на кондензираните

ядра, не води до допълнителна стабилизация на единия от изомерите. Ако се разгледа

структурата на 3.6, по-високите стойности на енергетичната разлика между изомерите

при отчитане на влиянието на разтворителя (Фиг. 42 и Фиг. 43), могат да бъдат

обяснени с липсата на стабилизиращото действие на вътрешномолекулните водородни

връзки. Най-общият извод, който може да се направи от съединение 3.5 и 3.6 е, че

увеличаването на броя на кондензираните ароматни ядра не влияе съществено върху

конформационното равновесие.

В хода на изследванията е проверено с

помощта на теоретични изчисления дали

увеличаването на броя на кондензираните

ядра в статора, би повлияло върху

конформационното равновесие между

условните E и Z. Съединения 3.5 и 3.6

могат да бъдат разгледани като аналози

съответно на 3.3 и 3.4, където се

различават по положението на ОН групата

и фенилното ядро е заменено с

нафталеново.

Схема 11. Структура на изследваните

потенциални роторни превключватели 3.5 и 3.6.
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Фиг. 41. Относителни енергии (в kcal/mol) на най-стабилните конформационни изомери на 3.5 при

отчитане на специфичното действие на разтворител DMSO.
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Фиг. 42. Относителни енергии (в kcal/mol) на най-стабилните конформационни изомери на 3.6 в

ацетонитрил.
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Фиг. 43. Относителни енергии (в kcal/mol) на най-стабилните конформационни изомери на 3.6 при

отчитане на специфичното действие на разтворител DMSO.
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IV. И З В О Д И

Въз основа на описаното в настоящата дисертация могат да бъдат направени

следните изводи:

1. С помощта на UV-Vis и NMR спектроскопия, и квантово-химични изчисления

е показано, че съединения 2.1-2.3 съществуват като тавтомерни смеси в разтвор. Тази

информация е нова за съединения 2.2 и 2.3.

2. Структурните промени при 2.2 и 2.3 позволяват да се контролира

положението на тавтомерното равновесие в разтвор. При 2.2, изместването на

равновесието може да бъде постигнато чрез депротониране на допълнителната

хидроксилна група, докато при 2.3, протонирането на пиперидиновия азот стимулира

преминаването към кето тавтомера. И двата процеса са обратими.

3. Съединение 2.3 е подходящо за тавтомерен превключвател, тъй като

пиперидиновият фрагмент не е спрегнат с тавтомерния скелет и процесът на

протониране не влияе директно върху спектралните характеристики. По този начин

пиперидиновият фрагмент играе роля на антена, която пренася действието на външния

стимул (киселина/основа) върху тавтомерния процес.

4. Съгласно предишни изследвания на Mahmudov et al. [3], съединение 3.1 e

представено под формата на няколко тавтомерни форми в разтвор. Извършените от нас

спектрални изследвания в DMSO и други разтворители, както и квантово-химични

изчисления доказват, че багрилото съществува като смес от два изомера на един от

тавтомерите. Детайлното отнасяне на NMR сигналите показа, че интерпретацията,

направена от Mahmudov et al., не е коректна. В скорошни изследвания същите автори

приеха нашата интерпретация [14].

5. Имайки предвид, че 3.1 е потенциален роторен превключвател, може да се

очаква, че допълнителната OH група ще повлияе на процеса на въртене или ще

стабилизира един от конформационните изомери чрез образуване на

вътрешномолекулна водородна връзка. Вместо това тя образува водородни връзки с

разтворителя, което довежда до депротониране в разредени разтвори и до агрегация в

концентрирани разтвори.

6. На базата на експерименталните данни, публикувани от Lycka [5], ние

доказахме, че е възможно да се разграничат конформационните изомери на 3.1 и

структурно подобни съединения, като се използват 2J константи в 15N NMR спектрите.

Този подход потвърждава, че основната форма в разтворите на 3.1 и 3.2 е E´, която в

случая на 3.1 се стабилизира чрез формиране на линеен агрегат. В DMSO, при наличие

на вода, се наблюдава асоциат, включващ вода и DMSO, което обяснява

експериментално стабилизацията на неутралните форми. Кристалографските данни

потвърждават много добре теоретично прогнозираната структура на агрегатите като

начин на взаимодействие между индивидуалните молекули.

7b-
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7. Влиянието на разтворителя, температурата, концентрацията, наличието на

вода и база е по-слабо изразено при съединение 3.3, което показва, че приносът на NO2

групата по отношение на стабилизацията на E’-формата е голям. При 3.4

хидроксилната група слабо повлиява ротационното действие.

8. Ефектът от увеличаването на броя на кондензираните ядра в статора (3.5 и

3.6) е изследван за първи път теоретично. Квантово-химичните изчисления

предсказват, че 3.5 би бил подходящ роторен превключвател в ацетонитрил.

Увеличаването на броя на кондензираните ароматни ядра при 3.5 и 3.6 не влияе

съществено върху конформационното равновесие.

V. П Р И Н О С И

1. Дефинирана е концепция за стимулиран пренос на протон чрез въвеждане в

молекулата на неспрегна функционална група, която пренася действието на външните

стимули върху тавтомерния фрагмент.

2. На база теоретични и експериментални изследвания, установихме, че предишните

резултати на Mahmudov et al. не бяха коректно интерпретирани.

3. Доказано е, че използването на 2J константи при роторните превключватели (Е, Е‘,

Z, Z’) в разтвори, дава възможност за разграничаване на всеки от изомерите, тъй като

всеки от тях може да бъде представен като уникална логическа комбинация от 2J

константи.
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