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РЕЦЕНЗИЯ

от д-р Деница Янчева Панталеева, проф.

в Институт по органична химия с Център по фитохимия – БАН

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен 'доктор'

в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.2. „Химически науки“, научна специалност „Органична

химия“

докторска програма „Органична химия“

Автор: СИЛВИЯ ХРИСТОВА ХРИСТОВА

Тема: ТАВТОМЕРИЯТА КАТО ЕЛЕМЕНТАРЕН МЕХАНИЗЪМ ЗА ПРЕНОС НА

СИГНАЛ ПРИ МОЛЕКУЛНИТЕ УСТРОЙСТВА

Научен ръководител: проф. дхн Людмил Антонов, ИОХЦФ-БАН

1. Общо описание на представените материали

Автор на дисертационния труд е Силвия Христова Христова – докторант в редовна

форма на обучение към лаборатория „Органичен синтез и стереохимия” на ИОХЦФ-БАН,

с научен ръководител проф. дхн Людмил Антонов от ИОХЦФ-БАН.

Представеният от Силвия Христова комплект материали на хартиен носител е в

съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ, и отговаря на

критериите на ИОХЦФ-БАН за придобиване на научната и образователна степен „доктор“.

Докторантът е приложил автобиография, дисертационен труд, проект за автореферат на

български и английски език, списък и публикации по дисертацията, списъци със

забелязани цитати върху статиите, включени в дисертацията, представяния на научни

форуми, участие в научни проекти и съответните доказателствени материали към тях,

както и отчет за цялостната й работа като докторант и събраните кредити. Документите са

оформени ясно и прегледно, като представят добре научно-образователна дейност,

извършена в хода на докторантурата.

2. Кратки биографични данни за докторанта

Докторант Силвия Христова е завършила висшето си образование във Факултет по

химия и фармация на Софийски университет „Св. Климент Охридски”. През 2015 г. тя се

дипломира като „бакалавър” по специалността „Химия”, след което продължава

специализацията си в магистърска програма по „Съвременни методи за синтез и анализ на

органични съединения”. През 2016 г. придобива магистърската си степен с отличен успех.

От 2017 г. С. Христова е докторант в редовна форма на обучение в ИОХЦФ-БАН, под

ръководството на проф. дхн Людмил Антонов. В периода 2016-2019 г. тя е активен

участник в 8 научни проекта, финансирани от български и чуждестранни източници, което
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довежда и до активна публикационна дейност – С. Христова е съавтор в общо 12 научни

публикации по дисертацията и извън нея.

3. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

Целта на дисертациoнния труд на Силвия Христова за придобиване на

образователната и научна степен „Доктор“ е изясняване на възможността за проявяване на

тавтомерия и нейния ефект върху превключващото действие на две групи съединения:

нафтален-2-олови азобагрила, с възможна контролируема тавтомерия от типа молекулен

кран, и β-дикетонни арилхидразони – в ролята на молекулни роторни превключватели.

Структурата и тавтомерните превръщания при двете групи съединения са

охарактеризирани с набор от експериментални техники (УВ спектроскопия, ЯМР

спектроскопия, рентгеноструктурен анализ) и квантово-химични изчисления.

Възможностите за контролирано отместване на тавтомерното равновесие в резултат от

външни стимули (промени в рН и концентрационен ефект) са изяснени чрез молекулна

спектроскопия.

Тематиката на изследванията е актуална и значима, предвид постоянно нарастващото

търсене на нови подходи за подобряване на ефективността на електронните устройства и

намаляване на размера на техните компоненти. В контекста на тези технологични нужди,

разработването на молекулни устройства представлява една обещаваща насока с широки

възможности за оптимизация на желаните свойства чрез модификация на молекулната

структура.

4. Познаване на проблема

Представеният литературен обзор към дисертационния труд дава ясна представа за

задълбочените познания на докторанта по проблема и способността й да систематизира

литературните данни. В дисертацията са цитирани над 190 литературни източника,

обхващащи и най-съвременните разработки в областта – 135 от тях са цитирани в

литературния обзор, а останалите – при дискусията на резултатите. Актуалното състояние

на изследванията в областта е добре очертано от докторанта, заедно със специфичните

насоки, които определят целта на докторската теза.

5. Методика на изследването

Методиката на изследване е правилно подбрана и позволява постигане на

поставената цел. Използваните аналитични методи - спектроскопските техники и

рентгеноструктуреният анализ, са осигурили надеждна информация за структурата в

кристално състояние и разтвор, тавтомерните форми на съединенията и влиянието на

външни стимули върху тях. Комбинацията от функционал M06–2X и базисен набор TZVP,

използвана при квантово-химичните изчисления, е подбрана въз основа на вече

демонстрираната й надеждност за предсказване на структурата и тавтомерните форми на

сходни съединения. Използваното теоретично ниво е достатъчно високо и е довело до

надеждно описание на наблюдаваните спектрални промени в разтвор.

6. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертациoнният труд е написан на 190 страници и е организиран по следния начин:

Въведение, Литературен обзор, Цел и задачи, Експериментална част, Резултати и

обсъждане, Изводи, Приноси и Литература. Цитираните литературни източници са
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представени общо като 193, но в действителност дори надвишават този брой, тъй като част

от тях се отнасят към няколко статии. Дисертацията включва значителен брой фигури (над

70) и схеми (над 30), както и 15 таблици.

Литературният обзор обширно представя тавтомерията и факторите влияещи върху

тавтомерните равновесия, възможностите на молекулната спектроскопия за изследване на

тези процеси и различни видове молекулни превключватели, въз основа на широк

диапазон от научни изследвания, включително такива от научната група, в която е

разработена дисертацията.

За изпълнението на поставената цел и задачи, докторантът се е насочил към две групи

съединения: нафтален-2-олови азобагрила и β-дикетонни арилхидразони. Изследванията

върху молекулното превключване при първата група съединения са позволили изясняване

на ролята на допълнителна група върху тавтомерните им равновесия в разтвор и

разработване на стратегия за контролиране на положението на тавтомерното равновесие,

При втората група съединения – производни на

2-(2-(2-хидрокси-4-нитрофенил)хидразоно)-1-фенилбутан-1,3-дион, е уточнена

склонността на съединенията към конформационни и йонни превръщания в неполярни и

полярни разтворители, както и влиянието на разтворителя, температурата,

концентрацията, наличието на вода и база. Макар и с малък брой моделни структури, за

тази група съединения по теоретичен път е изследван и ефектът от увеличаването на броя

на кондензираните ядра в статора.

Резултатите от собствените изследвания са добре систематизирани и придружени с

набор от фигури, схеми и таблици. Дискусията на резултатите е обстойна и в добър научен

стил, Проявено е критично отношение към съществуващите в литературата интерпретации

на експериментални данни и е намерен подход за обогатяването и уточняването им.

7. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Дисертационният труд съдържа научни приноси (разработване на подход за

стимулиран пренос на протон чрез въвеждане в молекулата на неспрегна функционална

група; допълване и уточняване на интерпретацията на известни научни данни) и

научно-приложни приноси (предлагане на подход за разграничаване на изомерите на

β-дикетонни арилхидразони в разтвор чрез използване на 2J константи), с възможност за

приложение в науката и практиката.

8. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Изследванията по дисертационния труд са отразени в четири публикации, в

международни списания с висок импакт фактор. Във всички от тях, както и при докладите

от конференциите, Силвия Христова е водещ автор, което показва и водещата й роля в

изследванията.

9. Лично участие на докторанта

Представеният дисертационен труд и научни публикации не оставят никакво

съмнение в съществения принос на докторант С. Христова в изпълнението на поставените

цели и задачи. В хода на изработването на дисертационния труд тя е натрупала

задълбочени познания, както в областта на органичните материали за разработване на
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молекулни устройства, така и при прилагането на различни съвременни аналитични и

изчислителни методи.

10. Автореферат

Авторефератът отразява изчерпателно съдържанието, изводите и научните приноси

на дисертационния труд.

11. Критични забележки и препоръки

По мое мнение илюстративният материал (фигури и схеми) в главата „Резултати и

обсъждане” би могъл да се представи в по-обобщен вид – обширният брой фигури и схеми

донякъде утежнява проследяването на материала. Част от представените фигури биха

могли да се дадат като отделни компоненти на една фигура или да се потърси някакъв друг

обобщен начин на представяне.

Интерпретацията на експерименталните данни в разтвор и отнасянето на

наблюдаваните абсорбционни максимуми към възможните изомерни, тавтомерни и йонни

форми, предсказани чрез квантово-химичните пресмятания, биха могли да се допълнят

успешно и с други спектрални методи, позволяващи изводи за структурните промени, като

например ИЧ спектроскопия в разтвор.

12. Лични впечатления

Личните ми впечатления от докторант Силвия Христова, придобити по време на

докладванията й пред Научния колоквиум „Функционални материали, компютърно

моделиране и технологии” на ИОХЦФ и дискусията в хода на тези представяния, са

отлични. Смятам докторант С. Христова за надежден млад учен с изграден подход на

лична инициатива и задълбоченост при изследванията.

13. Препоръки за бъдещо използване на дисертационните приноси и резултати

Като се има предвид актуалността на тематиката и обещаващите резултати, получени

в хода на изследванията по дисертацията, препоръчвам изследванията по отношение на

молекулните ротори да бъдат продължени за получването и охарактеризирането на нови

производни от този клас съединения с други електроакцепторни групи в структурата.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни резултати, които

представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на БАН. Представените

материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания

на Правилник на ИОХЦФ-БАН за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантката Силвия Христова притежава

задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност

“Органична химия” като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на

научно изследване.
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Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за

проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд,

автореферат, постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно

жури да присъди образователната и научна степен ‘доктор’ на Силвия Христова в

област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.2. „Химически науки“, докторска програма „Органична

химия“

10.08.2020 г. Рецензент: .............................................

Проф. д-р Деница Панталеева

Деница Панталеева,
СОА, ИОХЦФ-БАН,
София, България